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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Насекомые во всем своем гигантском многообразии

форм и огромном количестве занимаемых экологических ниш являются крайне

важной составляющей частью в любой экосистеме. Из 1 500 000 известных на

данный момент видов более чем 1/5 часть (>350 000 видов) приходится на жест-

кокрылых, или жуков (Крыжановский, Мамаев, 1984).

Некробионтные жесткокрылые являются одной из важнейших экологиче-

ских групп в природе, в которую входит значительное количество семейств. Эти

организмы являются деструкторами, разлагающими мертвую органику до более

простых неорганических компонентов, тем самым возвращая химические элемен-

ты в биосферу (Одум, 1986). Одним из ключевых семейств этой группы насеко-

мых является семейство Silphidae (Wilson, Knollenberg, 1984).

Данное семейство выполняет ряд важных функций в природе (Копысова,

Кулеш, 2007). Помимо характерной для всех некробионтных жесткокрылых функ-

ции уничтожения мертвой органики, они также участвуют в регуляции численно-

сти мух и их личинок (хищничество имаго жуков-мертвоедов), которые развива-

ются на трупах (Еремеев, Плюта, 2010). Принимая во внимание важность этой

группы в экосистемах (сохранение экологического равновесия) и тот факт, что ре-

зультатами их работы пользуются все организмы, входящие в трофические цепи,

становится очевидной важность подробного изучения их экологии, а также по-

следствий влияния, которое человек в процессе своей деятельности оказывает на

них, поскольку во многом от состояния данной экологической группы зависит

благополучие экосистемы в целом (Бережнова, Цуриков, 2013).

Представители семейства Silphidae, наряду с другими семействами группы

некробионтных жесткокрылых относятся к организмам, которые способны орга-

низовываться в относительно стабильные сообщества, объединяемые разнооб-

разными ценотическими отношениями. Отличительная черта этой группы насе-

комых – обитание в особых микробиотопах, формирующихся на базе отдельных
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порций мертвой органики (так называемого субстрата).

Изучение региональных особенностей фауны некробионтных жесткокры-

лых, их ландшафтное распределение, помогает пониманию многих процессов,

протекающих в экосистемах, в том числе и фауногенеза территорий.

В настоящее время активно происходят процессы разрастания городов (ур-

банизация), усиление человеческого прессинга на окружающую среду, рост уров-

ня потребления, а, следовательно, и увеличения количества ландшафтов, которые

подверглись той или иной степени антропогенной трансформации (Максаковский,

2008). Все процессы, протекающие в таких ландшафтах, имеют разную степень

отличия от аналогичных процессов, происходящих на нетронутых человеком

участках естественной среды (Мильков, 1973).

Многие территории северо-восточной части Алтая подвергаются значитель-

ному антропогенному прессингу, так как здесь сосредоточено значительное число

промышленных предприятий, большое количество единиц автотранспорта и об-

ширные территории, покрытые плотной жилой застройкой. Все эти факторы, как

вместе, так и по отдельности, способны вызывать необратимые изменения в есте-

ственных биоценозах (Дзагоева и др., 1999).

Жесткокрылые семейства Silphidae чувствительны к антропогенным воздей-

ствиям, что позволяет использовать их в качестве достаточно перспективных объ-

ектов биоиндикации (по ответной реакции различных видов жуков-мертвоедов

можно судить о присутствии того или иного типа поллютантов и техногенного за-

грязнения) (Гонгальский и др., 2002; Пушкин, 2009, 2014). Однако, несомненно,

требуется более детальное изучение этого вопроса и разработка методик биоинди-

кации с использованием представителей семейства Silphidae (Пушкин, Сигида,

2001).

Данные о жесткокрылых семейства Silphidae Алтая и его северо-восточной

части крайне скудны и носят фрагментарный характер. Работы по теме выявления

видового разнообразия и существования жуков-мертвоедов в условиях антропо-
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генно-трансформированных ландшафтов на исследуемой территории не проводи-

лись.

Целью настоящей работы является выявление видового разнообразия и

изучение экологии жесткокрылых семейства Silphidae на территории северо-

восточной части Алтая, подвергающейся антропогенному воздействию различной

природы.

Исходя из цели, были поставлены следующие задачи:

1. Выявить фауну жуков-мертвоедов северо-восточной части Алтая;

2. Провести ареалогический анализ населения жесткокрылых семейства

Silphidae исследуемой территории;

3. Изучить трофические преференции и биотопическое распределение

жесткокрылых семейства Silphidae в северо-восточной части Алтая;

4. Оценить последствия антропогенного влияния на фауну жесткокрылых

семейства Silphidae.

Научная новизна. Впервые проведена оценка видового разнообразия жест-

кокрылых семейства Silphidae на урбанизированной территории северо-восточной

части Алтая. Составлен аннотированный список 17 выявленных видов, в котором

приведены данные по биологии, экологии и распространению жуков-мертвоедов.

Впервые на территории Сибири проведен анализ степени аттрактивности 2 типов

субстрата (мортмассы пойкилотермных и гомойотермных организмов) для раз-

личных видов жуков-мертвоедов и их преференции к типам субстрата в различ-

ных биотопах. Выявлены особенности биотопического размещения жесткокры-

лых семейства Silphidae и их разделение на биотопические группы. Установлена

группа видов, наиболее толерантных к антропогенной нагрузке. Обнаружено, что

умеренная степень человеческого воздействия оказывает положительное влияние

на жуков-мертвоедов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Выполненная работа

представляет собой определенный вклад в изучение биологического разнообразия

и экологии некробионтов Сибири. Результаты, полученные в ходе исследований,
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могут служить основой для экологического и биоценотического мониторинга в

условиях антропогенно-трансформированных ландшафтов. Собранные данные по

биотопическому распределению и трофическим преференциям могут оказать по-

мощь в проведении исследований в области судебной энтомологии. Информация,

полученная в ходе выполнения диссертационной работы, используется при чте-

нии курсов «Зоология беспозвоночных», «Общая экология» и «Полевая практика

по зоологии» в Алтайском государственном гуманитарно-педагогическом универ-

ситете им. В.М. Шукшина.

Методология и методы исследования. Основные методологические под-

ходы данного диссертационного исследования – изучение локального биоразно-

образия как части биосферы и ее роли в саморегуляции экосистем. Были исполь-

зованы традиционные методы энтомологических исследований – сбор насекомых

с применением ручного отлова и специально сконструированных ловушек, коли-

чественный учет, анализ трофических связей. Обработка результатов проводилась

с использованием методов статистического анализа.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Население жесткокрылых семейства Silphidae северо-восточной части

Алтая характеризуется значительным видовым разнообразием, которое имеет

особенности в различных биотопах и ориентировано, в первую очередь, на морт-

массу гомойотермных организмов.

2. В ландшафтах, подвергшихся умеренной степени антропогенной транс-

формации (наличие свалок пищевых отходов), видовое и численное обилие жест-

кокрылых семейства Silphidae увеличивается, а в ландшафтах с высокой степенью

антропогенной трансформации (плотная застройка, отсутствие достаточной кор-

мовой базы) уменьшается.

Связь работы с научно-исследовательскими темами. Значительный объ-

ем диссертационного исследования был выполнен в рамках аналитических ведом-

ственных целевых программ: «Развитие научного потенциала высшей школы

(2009–2011 годы)» – Мероприятие 1 – «Проведение фундаментальных исследова-
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ний в рамках тематических планов», тема 1.1.08: «Изучение видовой структуры и

функциональной значимости жесткокрылых в составе герпетобия различных

ландшафтов» и мероприятие: 2 – «Проведение фундаментальных исследований в

области естественных, технических и гуманитарных наук. Научно-методическое

обеспечение развития инфраструктуры вузовской науки», проект № 2.1.1/4334

«Изучение состава и функциональной значимости основных таксоценов жестко-

крылых в структуре копро- и некробиотических сообществ (сравнительный ас-

пект)». Также в рамках проекта «Изучение закономерностей трансформации ви-

дового состава и организационной структуры таксоценов членистоногих в ланд-

шафтно-зональном аспекте (2013 г.)» и в рамках гранта РФФИ № 14-04-98003

«Изучение таксономического и структурного разнообразия сапрофильного ком-

плекса жесткокрылых особо охраняемых территорий Алтайского края с разной

степенью рекреационной нагрузки (2013 г.)».

Степень достоверности и апробация результатов работы. Высокая сте-

пень достоверности результатов исследования определяется применением адек-

ватных и разнообразных методов исследования, значительным объемом материа-

ла, собранного в течение 5 лет работы. Результаты исследований были представ-

лены на IX российско-монгольской конференции молодых ученых и студентов

(Бийск, 2010); на VIII межрегиональном совещании энтомологов Сибири и Даль-

него Востока с участием зарубежных ученых (Новосибирск, 2010); на XV между-

народной экологической студенческой конференции «Экология России и сопре-

дельных территорий (Новосибирск, 2010); на X российско-монгольской конфе-

ренции молодых ученых и студентов (Бийск, 2011); на III Всероссийской школе-

семинаре с международным участием, посвященной 120-летию со дня рождения

Ростислава Петровича Бережкова (Томск, 2011); на VIII международной научно-

практической конференции «Доклады научных идей – 2012» (Прага, 2012); на XII

российско-монгольской конференции молодых ученых и студентов (Бийск, 2013);

на международной научно-практической конференции «Стратегии развития со-

временной науки» (Йелм, 2013); на I международной научной конференции

9

«Прикладные науки и технологии в Соединенных Штатах и Европе: основные

проблемы и научные находки» (Нью-Йорк, 2013); на IV Международной конфе-

ренции: «Концептуальные и прикладные аспекты научных исследований и обра-

зования в области зоологии беспозвоночных» (Томск, 2015).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 15 печатных работ, из

них 3 статьи в журналах из перечня изданий, рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объем диссертации. Общий объем диссертации составляет

163 страницы машинописного текста, содержит 51 рисунок, 11 таблиц и состоит

из введения, 6 глав, заключения, списка литературы и 4 приложений. Список ли-

тературы содержит 167 источников, из которых 83 – на иностранном языке.

Благодарности. За всестороннее содействие, ценные советы и критические
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им. В.М. Шукшина А.М. Псареву.
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в определении материала, заведующему кафедрой зоологии беспозвоночных

д.б.н. В.Н. Романенко (ТГУ, Томск) за помощь при написании и при корректиров-
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ГЛАВА 1. ИЗУЧЕННОСТЬ ФАУНЫ И ЭКОЛОГИИ ЖЕСТКОКРЫЛЫХ

СЕМЕЙСТВА SILPHIDAE

Группа некробионтных жесткокрылых представлена несколькими семей-

ствами, которые в значительной мере различаются по своему внешнему виду,

строению и особенностям экологии. Это семейства: жуки-мертвоеды (Silphidae),

карапузики (Histeridae), стафилиниды или коротконадкрылые жуки

(Staphylinidae), жуки-кожееды (Dermestidae), жуки-скарабеи (Scarabaeidae), жуки-

водолюбы (Hydrophilidae) и другие. Данная работа посвящена изучению семей-

ства Silphidae.

Наиболее ранние научные работы, посвященные жесткокрылым семейства

Silphidae, представляют собой таксономические описания и исследования отдель-

ных видов и родов.

История изучения семейства началась достаточно давно. Под описание Кар-

ла Линнея попали два вида из рода Nicrophorus в 1758 году, которые он описал как

род Silpha. Помимо этого еще около 14 видов было описано различными авторами

до 1800 года (Sikes и др., 2002).

На протяжении XIX века было опубликовано описание еще более 100 видов.

В первой половине XX века были предприняты первые обзорные работы по под-

семействам, например М.Х. Хэтч (Hatch и др., 1928) опубликовал каталог видов


[…]


Всего экземпляров 274 98 372 100 61 124 66 2 69 15 14 6 13 1 1

Всего видов 14 13 14 7 11 9 2 6 3 4 3 6 1 1
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Жуки-мертвоеды (Silphidae), собранные в различных биотопах на исследуемой

территории

Таблица В.1 – Жесткокрылые семейства Silphidae Амуро-Орловского леса и их

распределение по типам приманки

№ Coleoptera
Доля (%)

Количество
В биотопе Всего

Silphinae

1. Silpha carinata H. 37 24,9 90

2. Silpha obscura L. 15,6 34,5 38

3. Thanatophilus rugosus L. 1,6 5,1 4

4. Thanatophilus sinuatus F. 3,7 2,6 9

5. Thanatophilus latericarinatus Mot. 6,6 61,5 16

6. Oiceoptoma thoracicum L. 8,2 4,2 20

Nicrophorinae

7. Nicrophorus investigator Zett. 10,8 29,9 26

8. Nicrophorus vespillo L. 9,1 3,4 22

9. Nicrophorus vespilloides H. 3,8 4,7 9

10. Nicrophorus fossor Erich. 1,2 4,2 3

11. Nicrophorus vestigator Hersh. 0,8 3 2

12. Nicrophorus antennatus Reit. 1,6 16 4

Всего экземпляров 100 8,9 243
Всего видов 100 70,6 12
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ПРИЛОЖЕНИЕ В (продолжение)

Таблица В.2 – Жесткокрылые семейства Silphidae Бийско-Чумышской возвышен-

ности и их распределение по типам приманки

№ Coleoptera
Доля (%)

Количество
В биотопе Всего

Silphinae

1. Silpha carinata H. 17,4 63,4 229

2. Silpha obscura L. 4,4 52,7 58

3. Phosphuga atrata L. 0,5 100 7

4. Thanatophilus rugosus L. 5,3 88,6 70

5. Thanatophilus sinuatus F. 23,5 89 309

6. Thanatophilus latericarinatus Mot. 0,7 38,5 10

7. Oiceoptoma thoracicum L. 1,8 5,1 24

Nicrophorinae

8. Nicrophorus morio Geb. 0,5 66,7 6

9. Nicrophorus investigator Zett. 2 29,9 26

10. Nicrophorus vespillo L. 20,5 41,5 270

11. Nicrophorus vespilloides H. 0,8 5,3 10

12. Nicrophorus fossor Erich. 2 36,1 26

13. Nicrophorus vestigator Hersh. 4,6 89,6 60

14. Nicrophorus antennatus Reit. 1,1 60 15

15. Nicrophorus sepultor Ch. 12,8 91,8 168

16. Nicrophorus interruptus Steph. 2,1 100 28

Всего экземпляров 100 48,4 1316
Всего видов 100 94,1 16
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ПРИЛОЖЕНИЕ В (продолжение)

Таблица В.3 – Жесткокрылые семейства Silphidae соснового леса в промышлен-

ной зоне города Бийска и их распределение по типам приманки

№ Coleoptera
Доля (%)

Количество
В биотопе Всего

Silphinae

1. Silpha carinata H. 3,7 10,2 37

2. Silpha obscura L. 1,1 10 11

3. Thanatophilus rugosus L. 0,2 2,5 2

4. Thanatophilus sinuatus F. 2 5,8 20

5. Oiceoptoma thoracicum L. 36 76,6 364

6. Necrodes littoralis L. 0,1 100 1

Nicrophorinae

7. Nicrophorus morio Geb. 0,1 11,1 1

8. Nicrophorus investigator Zett. 3,3 37,9 33

9. Nicrophorus vespillo L. 31,8 49,5 322

10. Nicrophorus vespilloides H. 15,5 82,6 157

11. Nicrophorus fossor Erich. 4,1 58,3 42

12. Nicrophorus vestigator Hersh. 0,5 7,5 5

13. Nicrophorus antennatus Reit. 0,1 4 1

14. Nicrophorus sepultor Ch. 1,5 8,2 15

Всего экземпляров 100 37,2 1011
Всего видов 100 82,4 14
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ПРИЛОЖЕНИЕ В (продолжение)

Таблица В.4 – Жесткокрылые семейства Silphidae островов на реке Бия в черте

города Бийска и их распределение по типам приманки

№ Coleoptera
Доля (%)

Количество
В биотопе Всего

Silphinae

1. Silpha carinata H. 1,8 0,6 2

2. Thanatophilus sinuatus F. 0,9 0,3 1

3. Oiceoptoma thoracicum L. 58 13,7 65

Nicrophorinae

4. Nicrophorus investigator Zett. 1,8 2,3 2

5. Nicrophorus vespillo L. 25 4,3 28

6. Nicrophorus vespilloides H. 12,5 7,4 14

Всего экземпляров 100 4,1 112
Всего видов 100 35,3 6
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ПРИЛОЖЕНИЕ В (продолжение)

Таблица В.5 – Жесткокрылые семейства Silphidae склона V-й террасы реки Бии в

районе поселка Боровой и их распределение по типам приманки

№ Coleoptera
Доля (%)

Количество
В биотопе Всего

Silphinae

1. Silpha carinata Herbst, 1783 9,1 0,8 3

2. Silpha obscura Linnaeus, 1758 9,1 2,7 3

3. Thanatophilus rugosus Linnaeus, 1758 9,1 3,8 3

4. Thanatophilus sinuatus Fabricius, 1775 24,2 2,3 8

Nicrophorinae

5. Nicrophorus morio Gebler, 1817 6,1 22,2 2

6. Nicrophorus vespillo Linnaeus, 1758 24,2 1,2 8

7. Nicrophorus fossor Erichson, 1837 3 1,4 1

8. Nicrophorus antennatus Reitter, 1884 15,2 20 5

Всего экземпляров 100 1,2 33
Всего видов 100 47,1 8
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ПРИЛОЖЕНИЕ В (продолжение)

Таблица В.6 – Жесткокрылые семейства Silphidae поймы реки Чемровки и их рас-

пределение по типам приманки

№ Coleoptera
Доля (%)

Количество
В биотопе Всего

Silphinae

1. Oiceoptoma thoracicum L. 100 0,2 1

Всего экземпляров 100 0,04 1
Всего видов 100 5,9 1

Таблица В.7 – Жесткокрылые семейства Silphidae берега озера Красилово и их

распределение по типам приманки

№ Coleoptera
Доля (%)

Количество
В биотопе Всего

Silphinae

1. Oiceoptoma thoracicum L. 100 0,2 1

Total specimens 100 0,04 1
Total species 100 5,9 1
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Внешний вид некоторых видов жуков-мертвоедов (Silphidae) и проявление

нанизма у N. vespillo и N. vespilloides

Рисунок Г.1 – Матрасик с собранными жесткокрылыми семейств Silphidae,

Histeridae, Carabidae.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г (продолжение)

Рисунок Г.2 – Silpha carinata Herbst, 1783
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г (продолжение)

Рисунок Г.3 – Silpha obscura Linnaeus, 1758
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г (продолжение)

Рисунок Г.4 – Oiceoptoma thoracicum Linnaeus, 1758
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г (продолжение)

Рисунок Г.5 – Nicrophorus antennatus Reitter, 1885
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г (продолжение)

Рисунок Г.6 – Nicrophorus vespillo Linnaeus, 1758
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г (продолжение)

Рисунок Г.7 – Nicrophorus vespilloides Herbst, 1783

184

ПРИЛОЖЕНИЕ Г (продолжение)
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Рисунок Г.8 – Проявление нанизма у Nicrophorus vespillo Linnaeus, 1758 (а) и

Nicrophorus vespilloides Herbst, 1783 (б)