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Актуальность темы исследования. Диссертационная работа Евгения
Алексеевича Еремеева подробно фиксирует и всесторонне анализирует
структуру и состав современной фауны наиболее характерной для разных
типов биоценозов группы жесткокрылых, связанных с деструкцией
органических остатков - жуков-мертвоедов. Эта фауна сформировалась в
условиях сильного антропогенного воздействия на биогеоценозы,
значительно изменившего их за последние столетия в сравнении с
аборигенным состоянием прошлого; она обладает адаптациями,
способствующими выживанию и воспроизводству в радикально иных
условиях. Трансформация биогеоценозов, климата, геологических условий за
последнее время настолько сильна, что на 35-й сессии Международного
геологического конгресса 2016 года было предложено считать начало 50-х
годов прошлого столетия стартом новой геологической эпохи - антропоцена.
Изменения климата, фрагментация местообитаний, контроль численности с
помощью химических и других методов приводят к существенным
изменениям биоты в экосистемах, способствуют вымиранию ряда видов,
исчезновению типичных сообществ, реструктуризации фаун и флор.
В складывающихся условиях чрезвычайно важной задачей является
исследование адаптивной реакции биоты в антропогенно-
трансформированных ландшафтах, изучение всех аспектов её
существования. Детальное исследование разнообразия локальных фаун -
одно из фундаментальных основ таких исследований, способных выявить
основные тренды в движении и трансформации биоты, обусловливающие
главные характеристики биогеоценозов. В связи с этим, представленное к
защите исследование Е.А. Еремеева «Жесткокрылые семейства Silphidae
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(Coleoptera) антропогенно-трансформированных ландшафтов северо-
восточной части Алтая» является безусловно актуальным и включённым в
решение современных проблем зоологии и экологии биосферы.

Фактически были исследованы территории Бийского, Зонального и
Косихинского районов. Большая часть исследования проведена в черте
города Бийска и его окрестностях, на левом низменном берегу реки Бия,
недалеко от её слияния с Катунью, в междуречье Бии и Катуни и в юго-
западной части Бийско-Чумышской возвышенности в долинных участках
реки Бии и южной части Бийско-Чумышской возвышенности, в пойменной
зоне реки Чемровки (Зональный район) и прибрежная часть озера Красилово
(Косихинский район). Все выбранные локалитеты без сомнения являют
собой сильно трансформированные хозяйственной деятельностью
территории, что способствует решению основной задачи диссертации.
Исследование проводилось в течение 5 лет, с 2009 по 2013 годы, что
позволяет принять результаты как достаточно репрезентативные, а общее
число собранных Silphidae - 2 717 экземпляров 17 видов из 6 родов вполне
достаточно для результативного анализа. Весь собранный материал
обсуждался, а его определение проводилось при консультации со
специалистами кафедры зоологии беспозвоночных Биологического
института Томского государственного университета и Сибирского
зоологического музея Института систематики и экологии животных СО РАН
(г. Новосибирск), что определяет высокую точность идентификации
таксонов и, соответственно, глубокую аргументацию выводов.

Работа состоит из введения, 6 глав, заключения, выводов, списка
литературы и 4 приложений. Общий объем диссертации (без приложений) —
163 страницы, содержит 11 таблиц и 51 рисунок. Список литературы
включает 167 источников, из них 83 — на иностранных языках.

Во Введении достаточно информативно изложены основные положения
работы, краткая постановка проблемы исследования и заделы к началу
работы, показаны данные по апробации - представлению результатов
исследования на 10 российских и зарубежных конференциях и съездах,
аргументируется значимость и актуальность работы. В целом, эта часть
диссертации, призванная дать основную информацию о проделанной работе
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и её основных научных результатах, выполнена достаточно
аргументированно и информативно.

Первая глава диссертации «Изученность фауны и экологии
жесткокрылых семейства Silphidae» содержит информацию по истории
изучения некрофильных жесткокрылых и характеризует место, которое
занимают среди них Silphidae. Закономерно, что основной акцент сделан на
двух подсемействах мертвоедов — Silphinae и Nicrophorinae. Глава довольно
большая, занимает 19 страниц, и повествует об исследованиях мертвоедов с
первых описаний Карла Линнея в 1758 году, до экологических работ автора
2016 года. Автор привёл региональные сводки по Евразии, Юго-Восточной
Азии, Австралии и Америке, упомянул определители и ряд экологических
работ. К сожалению, как-то вскользь были упомянуты работы по Казахстану,
хотя работа Г.В. Николаева и В.О. Козьминых “Жуки-мертвоеды (Coleoptera:
Agyrtidae, Silphidae) Казахстана, России и ряда сопредельных стран” - это не
только “определитель”, как о нём пишется в диссертации, но и добротная
информативная фаунистическая сводка, как это сделано во всех работах
Георгия Владимировича Николаева - мэтра колеоптерологии Казахстана.
Между тем, именно этот регион наиболее интересен для познания фауны
Алтая, поскольку существуют транзитные пути проникновения южных видов
из Казахстана, способствующие формированию алтайской фауны. Думаю,
наряду с экологическими работами, проведёнными на рецентной фауне,
было бы уместно упомянуть и палеонтологическую работу Цепелева К.А.,
Зиновьева Е.В., Дудко Р.Ю., Чернышёва С.Э., Легалова А.А. 2013. Жуки-
мертвоеды (Coleoptera, Silphidae) позднего дриаса на реке Чик (верхний
плейстоцен Сибири) // Евразиатский энтомологический журнал. Т. 12. Вып.1.
С. 27-34, в которой анализируется распространение трёх видов
растительноядных мертвоедов на территории Центральной и Северной Азии
и Западной Сибири в аборигенных ландшафтах прошлого, ещё не
подвергшихся антропогенному воздействию. Сравнение с современным
состоянием фауны мертвоедов было бы интересно для характеристики
трансформации биогеоцеозов вследствие деятельности человека. В целом,
глава написана очень подробно, видно, что автор исследовал большой
массив информации по Silphidae, однако было бы несколько полезнее, если
бы основной акцент был бы сделан всё же на истории исследования фауны
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мертвоедов Алтая, или Северной Азии, а не мира в целом, что
конкретизировало бы поиск данных и позволило бы представить более
яркую фаунистическую картину именно по региону исследования.

В главе 2 «Физико-географическая характеристика северо-
восточной части Алтая» подробно описаны рельеф, гидрологический
режим, климатические особенности региона, кратко охарактеризованы
биоценотические отличия урбанистических и природных ландшафтов, в
которых проводились исследования. Традиционно эта глава в диссертациях
компилятивна и приводится для сопоставления абиотических факторов
биогеоценозов, в которых изучается фауна, с характерными особенностями
исследуемой группы животных, что позволяет выявить или уточнить их
место и роль в экосистеме. Евгений Алексеевич также подробно
охарактеризовал абиотические факторы Бийско-Чумышской возвышенности,
выделив обширные участки степей, лугов, лесостепи и интразональных
боров - ландшафтов, на месте которых был основан и развивается город
Бийск. Приведённый в этой главе географический анализ с одной стороны
подчёркивает осведомлённость автора, а с другой - позволяет в полной мере
в дальнейшем анализировать материал и интерпретировать полученные
данные относительно изучаемых биогеоценозов.

В третьей главе «Материалы, методы и районы исследований»
подробно описаны использованные методы отлова насекомых, способы
вычисления закономерностей из полученного массива данных и даны
характеристики местообитаний, в которых проводились исследования. В
первой части автор подробно рассматривает ловушку, выполненную по
схеме, предложенной В.К. Зинченко, отмечая как положительные её стороны
(которых, по-видимому, больше), так и отрицательные - в ловушку попадает
много «посторонних» организмов, вплоть до ящериц и бурозубок,
способных повлиять на результат сборов. Также использовалась
пирамидальная ловушка по типу оконной с приманкой и вкапывались
стеклянные банки. Непонятно, для чего это делалось, т.к. автор пишет, что
результат, полученный этими ловушками, был плохой. Хотелось бы знать,
почему была выбрана та или иная ловушка и что она позволяет выявить:
установить видовой состав, численность отдельных видов, или же она
выбрана за лучшую уловистость. Не очень понятно, почему в некоторых
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биотопах обозначено количество ловушек с мясной и рыбной приманкой в
разном количестве, а в других нет. Зачем вообще использовались разные

приманки?
Е.А. Еремеев изучил достаточное количество необходимой литературы

и сравнил материал с коллекциями ряда зоологических хранилищ страны,
обращался к специалистам по группам для помощи в идентификации видов.
Все данные, приведённые в главе, касающиеся исследования материала,
позволяют прийти к такому заключению.

В этой же главе относительно подробно описаны локалитеты, в которых
были установлены ловушки. Как уже упоминалось выше, автором были
выбраны как природные местообитания, так и существующие внутри
городской застройки селитебные участки. Описание биотопов даёт
представление о типах каждого биоценоза в данных точках, но хотелось бы
видеть сравнительный анализ селитебных и близких нативных биоценозов
по составу флоры, проективному покрытию, типу ландшафта и т.п.,
поскольку эти данные были бы необходимы для последующего сравнения
фауны Silphidae для характеристики процессов трансформации
биогеоценозов под антропогенным воздействием.

Глава 4 «Видовое разнообразие и экология жесткокрылых семейства
Silphidae северо-восточной части Алтая» содержит краткое описание
биономии видов Silphidae и общую характеристику семейства, что важно для
понимания места, занимаемого мертвоедами в экосистемах. Здесь же
приведён аннотированный список всех видов, собранных автором в
выделенных контрольных точках, это 17 видов шести родов двух
подсемейств. Для каждого вида даётся локалитет, распространение и
биономия, названная «Биология и экология». Рубрики вполне достаточные и
необходимые, хотя морфологические особенности и дефинитивные признаки
лучше было бы вынести из рубрики «Биология и экология» в «Диагноз» или
«Морфологические особенности». Далее традиционно приведён
ареалогический анализ, давший в результате ценное деление фауны
мертвоедов по 3 экологическим группам: суббореальной (53,1%),
субаридной (17,7%) и полизональной (или эвритопной) (29,5%). Таким
образом, автор исследует температную фауну, характерную для лесной и
лесостепной зон Евразии, что логично подразумевает превалирование

5

численности широко распространённых в Евразии видов. Конечно же,
специфику этой фауне придаёт заметное количество видов субаридной
группы, что выделяет и характеризует местную фауну. Не очень удачно, на
мой взгляд, автор обозначил число видов внутри каждой экологической
группы (видовое богатство) как «численное обилие». Этот термин
обозначает, скорее, численность, например кол-во экз. жуков данной группы,
отловленных за время исследований. Поэтому подпись к рисунку 5
«Численное обилие жесткокрылых семейства Silphidae широтных
ареалогических групп в северо-восточной части Алтая, %» лучше было бы
назвать: «Соотношение видового богатства экологических групп семейства
Silphidae в северо-восточной части Алтая, %». Далее в главе выделены для
удобства анализа три биотопические группы, к которым отнесены все виды:
лесная, лугово-степная и эвритопная. Заканчивается глава рубрикой
«Трофические связи», в которой подробно изложены этапы освоения трупов
мертвоедами, показан эксперимент, проведённый автором с помощью
приманок, в которых использовались останки теплокровных животных
(мясо) и хладнокровных (рыба). Оказалось, что рыба для подавляющего
большинства видов предпочтительнее, хотя один вид - N. littoralis
встречался только на мясе. Хочу вернуться к вопросу, заданному ранее - как
же учитывалась разница в числе отловленных видов/экз. при разной
предлагаемой приманке, размещённой в разных биотопах в разном
соотношении?

В пятой главе «Особенности биотопического распределения
жесткокрылых семейства Silphidae северо-восточной части Алтая»
Евгений Алексеевич привёл подробное описание данных отлова мертвоедов
во всех пяти биотопах с анализом соотношения видов разных экологических
групп, их численности, трофических преференций и характера
распределения. Следует отметить пунктуальную работу автора и
последовательно выполненный ряд данных, позволяющий провести общий
сравнительный анализ фауны в регионе, чему и посвящена заключительная
часть главы. В результате, были выделены 3 доминантных вида - S. carinata,
О. thoracicum и N. vespillo, 8 субдоминантных видов - S. ob scura,
Th. rugosus, Th. sinuatus, N. investigator, N. vespilloides, N. fossor, N. vestigator
и N. sepultor, a 5 видов оказались редкими — Ph. atrata, Th. latericarinatus,
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N. morio, N. antennatus и N. interruptus. Полученные данные вполне
позволяют автору выявить особенности структуры локальных фаун
выделенных локалитетов и установить тренды в формировании сообществ
жуков селитебных территорий. С помощью математического анализа
Е.А. Еремеев установил наибольшую степень сходства фауны между
биотопами Бийско-Чумышская возвышенность и промышленная зона
города; Бийско-Чумышская возвышенность и Амуро-Орловский лес и
Амуро-Орловский лес и промышленная зона. Меньшее сходство
наблюдается между промышленной зоной и склоном террасы реки Бии в
районе поселка Боровой, Амуро-Орловским лесом и склоном террасы реки
Бии, Амуро-Орловским лесом и островами на реке Бия в черте города.

Заключительная шестая глава «Антропогенное влияние на
жесткокрылых семейства Silphidae в северо-восточной части Алтая»
является ключевой в трактовке основного положения, выносимого на защиту
диссертации и показывает, что во всех биотопах субдоминантные виды
составляют основу населения Silphidae, а в биотопах с высоким уровнем
антропогенного воздействия лидируют по численному обилию доминантные
виды. Наибольшую толерантность к антропогенному влиянию среди
Silphidae проявили виды S. carinata, О. thoracicum и N. vespillo, эти виды
были обнаружены во всех исследованных биотопах, с разной степенью
антропогенной нагрузки, в больших количествах. Таким образом,
Е.А. Еремееву удалось установить структуру фауны исследованных биотопов
и выделить специфические виды, определяющие её основные особенности.

Итог всей работы с выводами и полученными результатами подведен в
Заключении.

При общем положительном впечатлении от рукописи диссертации
следует отметить ряд замечаний, часть которых уже обозначены в данном
отзыве в обсуждаемых оппонентом главах выше. Дополнительно хотелось
бы отметить следующее:

1. Положение 2 выглядит несколько декларативным с одной стороны (в
ландшафтах, подвергшихся умеренной степени антропогенной
трансформации видовое и численное обилие жесткокрылых семейства
Silphidae увеличивается) и тривиальным с другой (в ландшафтах с
умеренность степенью трансформации численность и видовое богатство
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выше, чем в ландшафтах с сильной степенью антропогенной
трансформации). Следовало бы чётко показать, в сравнении с какими
местообитаниями фауна трансформированных локалитетов становится более
или менее представленной и многочисленной, и какие виды и экологические
группы формируют фауну селитебных территорий.

2. Одним из главных последствий антропогенного влияния на
экосистемы является фрагментация местообитаний, приводящая к изоляции
локальных популяций, прекращению дрейфа генов, и, как следствие,
вымиранию видов и обеднению фаун (см. Хански И., 2015: «Ускользающий
мир: экологические последствия утраты местообитаний»). К сожалению,
этот аспект в диссертации не был рассмотрен или упомянут, хотя селитебные
территории как раз представляют собой типичные фрагментированные
ландшафты.

3. Несмотря на то, что текст диссертации выполнен очень грамотно,
местами встречаются курьёзные высказывания, как, например, при завозе
транспалеарктического вида в Америку у автора он: «...из
транспалеарктического вида превратился в голарктический вид (стр. 134)».

Отмеченные недостатки не снижают в целом благоприятного
впечатления от выполненной и оформленной диссертации, результаты
которой теоретически и практически значимы.

Заключение оппонента. В заключение хотелось бы подчеркнуть, что
диссертационное исследование Е.А. Еремеева - законченная, хорошо
структурированная работа, выполненная на высоком научном
профессиональном уровне, содержит большой массив новых данных,
которые без сомнения будут использованы в будущем в разных сферах
теоретической и прикладной биологии. Пятилетний цикл наблюдений,
большой массив исследованного материала, серьёзный анализ полученных
данных подчёркивают высокую квалификацию Евгения Алексеевича
Еремеева и его соответствие квалификационным требованиям,
предъявляемым к кандидату биологических наук. Автореферат написан
кратко и достаточно ёмко, чтобы полностью отразить содержание
диссертации. Выводы в работе аргументированы, отвечают поставленным
задачам. 15 опубликованных работ, как в ведущих отечественных, так и в
зарубежных изданиях, включая доклады на международных конференциях и

съездах, - хороший показатель профессиональной устремлённости молодого
учёного, подчёркивают высокую квалификацию автора.

Исследование Е.А. Еремеева «Жесткокрылые семейства Silphidae
(Coleoptera) антропогенно-трансформированных ландшафтов северо-
восточной части Алтая» удовлетворяет всем требованиям п. 9 «Положения
о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842,
предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата
биологических наук, а её автор — Еремеев Евгений Алексеевич заслуживает
присуждения учёной степени кандидата биологических наук
по специальности 03.02.04 - Зоология.

Официальный оппонент
ведущий научный сотрудник лаборатории филогении и фауногенеза
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Институт систематики и экологии животных
Сибирского отделения Российской академии наук,
кандидат биологических наук эмология)
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